
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 62 

2/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “b”, do Ato da Mesa n° 205, de 

28 de junho de 1990, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora: 

 ELZUILA MARIA CREPORY FRANCO DE MENEZES BASTOS, ponto n° 6.280, 

no cargo efetivo de Analista Legislativo, especialidade 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, nos termos do artigo 4º, §§ 6º, inciso I, e 7º, inciso I, da 

Emenda Constitucional n° 103, de 12 de novembro de 2019. (DOU 

2/4/2024) 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 ANA RAQUEL MACEDO FERREIRA, ponto nº 6868, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Supervisor (C2100016), FC-2, da 

Coordenação de Jornalismo, da Diretoria Executiva de Comunicação 

e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

Em 26/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 CLARICE NADER PEREIRA, ponto nº 7146, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, da função comissionada de Secretário-Executivo de Comissão, 

FC-3, da Secretaria da Comissão da Amazônia e dos Povos 

Originários e Tradicionais, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 DIANA SOARES MACHADO, ponto nº 6182, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, da função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, da 

Assessoria de Projetos e Gestão, da Diretoria-Geral, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 

1/4/2024) 

 FREDERICO SCHMIDT CAMPOS, ponto nº 6303, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Supervisor (C1300045), FC-2, da 

Coordenação de Inovação Laboratório Ráquer, da Diretoria de 

Inovação e Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS, ponto nº 8150, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Engenheiro, Classe B, Padrão 08, da função comissionada de 

Assessor Técnico I, FC-1, da Coordenação de Inovação Laboratório 

Ráquer, da Diretoria de Inovação e Tecnologia da Informação, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 

1/4/2024) 

 MARIA CONCEIÇÃO COFFY RODRIGUES, ponto nº 6214, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Operador de Máquinas, Classe Especial, Padrão 10, da função 

comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, da Diretoria-

Geral, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 MÔNICA THATY SOARES DA SILVA NUNES, ponto nº 6307, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

atribuição Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, 

Padrão 10, da função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, 

da Coordenação de Jornalismo, da Diretoria Executiva de 

Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. Em 26/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 SILVIA MUGNATTO MACEDO, ponto nº 6860, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Assessor Técnico II, FC-2, da Coordenação 

de Jornalismo, da Diretoria Executiva de Comunicação e Mídias 

Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

26/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 ANA RAQUEL MACEDO FERREIRA, ponto nº 6868, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 

para exercer a função comissionada de Assessor Técnico II, FC-2, 

da Coordenação de Jornalismo, da Diretoria Executiva de 

Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. Em 26/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 CAMILA RODRIGUES HENNING, ponto nº 7467, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, para exercer a função comissionada de Secretário-Executivo 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

de Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão da Amazônia e dos 

Povos Originários e Tradicionais, da Coordenação de Comissões 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 CLARICE NADER PEREIRA, ponto nº 7146, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, para exercer a função comissionada de Assessor Técnico, FC-

3, do Gabinete do Líder do Partido Socialismo e Liberdade, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 

1/4/2024) 

 CLAUDIO AUGUSTO FERREIRA, ponto nº 6839, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 

para exercer a função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, 

da Coordenação de Jornalismo, da Diretoria Executiva de 

Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. Em 26/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 DIANA SOARES MACHADO, ponto nº 6182, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, para exercer a função comissionada de Assistente de 

Gabinete, FC-1, da Diretoria-Geral, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 FREDERICO SCHMIDT CAMPOS, ponto nº 6303, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 

para exercer a função comissionada de Assessor Técnico I, FC-1, 

da Coordenação de Inovação Laboratório Ráquer, da Diretoria de 

Inovação e Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 LUCIANA DE MELO VIEIRA, ponto nº 6888, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 

para exercer a função comissionada de Supervisor (C2100016), FC-

2, da Coordenação de Jornalismo, da Diretoria Executiva de 

Comunicação e Mídias Digitais, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. Em 26/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS, ponto nº 8150, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Engenheiro, Classe B, Padrão 08, para exercer a função 

comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, da Assessoria de 

Projetos e Gestão, da Diretoria-Geral, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 MARIA CONCEIÇÃO COFFY RODRIGUES, ponto nº 6214, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Operador de Máquinas, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a 

função comissionada de Chefe da Seção de Protocolo, FC-1, da 

Diretoria-Geral, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 WALTERNOR BRANDÃO, ponto nº 7740, ocupante de Cargo da Categoria 

Funcional de Analista Legislativo - atribuição Processo 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a 

função comissionada de Supervisor (C1300045), FC-2, da 

Coordenação de Inovação Laboratório Ráquer, da Diretoria de 

Inovação e Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados. Em 27/3/2024. (DOU de 1/4/2024) 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 74, DE 25/3/2024 

 

Prorroga o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar constituída pela 

Portaria-DG n° 27/2024, para apuração dos fatos 

noticiados no Processo n° 1.188.779/2023 e outros 

conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 147, inciso XV, da Resolução n° 20, de 1971, e 

com fulcro no caput do artigo 152 da Lei n° 8.112, de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela 

Portaria-DG n° 27/2024 dar continuidade aos trabalhos de apuração dos 

fatos relatados nos autos do Processo n° 1.188.779/2023 e outros 

conexos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

Diretor-Geral 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
2545 Samuel Batista da Silva 2023 25/3 a 10/4/2024 
3649 Gonçala Moreira Portela 2024 2 a 20/4/2024 
5259 Marcelo Wagner Silva Domingues 2024 8 a 12/4/2024 
5483 José Theodoro Mascarenhas Menck 2023 4 a 9/4/2024 
6523 Fernando José de Medeiros 2023 24/4 a 10/5/2024 
6923 Juliana Carrijo Franco 2024 1 a 5/4/2024 
6936 Patricia Borges de Carvalho 2024 1 a 5/4/2024 
7179 Rogério Alves da Costa 2023 8 a 12/7/2024 
7243 Matheus de Melo Malheiros 2023 8 a 19/7/2024 
7497 Raul Gomes Fernandes 2023 8 a 12/4/2024 
7811 Eduardo Antunes Borba 2023 2 a 5/4/2024 
7824 João Gabriel Rodrigues Tomé 2023 12 a 23/8/2024 
7913 Jose Henrique Ferreira da Silva 2024 6 a 10/5/2024 
7963 Guilherme de Vincenzo Martins 2023 15 a 19/4/2024 
8095 Luiz Carlos de Castro Ferreira 2023 1 a 12/4/2024 
8205 Andrei Leal Genschow 2023 29/7 a 2/8/2024 
8212 Renata Onorio Pereira 2023 1 a 5/4/2024 
8247 Lamartine Reginaldo Staciarine Vasconcelos 2024 5 a 30/8/2024 
120569 Leandro Cavalcante Quirino 2024 29/4/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

120697 Eliene Soares de Araujo 2023 2 a 11/4/2024 
121650 Marbelle Guimarães Cardoso Xavier 2024 19/4/2024 
121803 Elizangela Savana Bittencourt 2023 8 a 12/4/2024 
123166 Aline Welp Simões 2023 6 a 10/5/2024 
124278 Ester Marques Franco de Melo 2024 2 a 9/4/2024 
124310 Roger José Felipe Abdala 2024 1 a 18/4/2024 
124310 Roger José Felipe Abdala 2023 22/4 a 9/5/2024 
125058 Renata Souza Cardoso 2024 1 a 15/4/2024 
125402 Zoe Maria Fernandez Martinez 2024 2/4 a 1/5/2024 
125452 Ana Kelene de Macedo Cruz 2024 5/4/2024 
125452 Ana Kelene de Macedo Cruz 2024 1 a 19/7/2024 
125452 Ana Kelene de Macedo Cruz 2024 22 a 31/10/2024 
125558 Antonio Avelar dos Santos 2024 5/4/2024 
125706 Daniela Brito da Silva 2024 1 a 5/4/2024 
 

Férias - registros cancelados 
Ponto Servidor Exerc. Período 
8254 Raphael Freitas Rodrigues 2023 8 a 12/4/2024 
125559 Eduardo Pereira dos Santos Júnior 2024 19/4/2024 
 

 

Processos despachados 
 

CD.435.274/2024 

4518 – FREDERICO SILVEIRA DOS SANTOS 

Averbação de tempo de serviço  

Em 25/3/2024 
 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012 do Senhor Diretor-Geral, AVERBE-SE a favor de Frederico 

Silveira dos Santos, ponto 4518, o total de 681 (seiscentos e oitenta e 

um) dias de serviço para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos 

termos do art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
7921 André Tarso Moreira Queiroz 27/3/2024 
 

Justificativa de ausência ao serviço (casamento) 
Ponto Servidor Período 
6595 Regina Pereira Games 20 a 27/3/2024 
 

Licença para tratamento de saúde 
Ponto Servidor Período 
5238 Ricardo Mendonça de Souza 31/3 a 5/4/2024 
5376 Luciana Rezende da Rocha Muniz 27/3 a 25/4/2024 
5578 Kelen Santana da Costa 27/3/2024 
5695 Mariza Mendes Lacerda Shaw 25 a 26/3/2024 
5695 Mariza Mendes Lacerda Shaw 27/3/2024 
6037 Jorge Vaz Pinto Neto 26 a 28/3/2024 
6045 Dulcenira Maria da Silva 26 a 27/3/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

6162 Kennya Freitas Carvalho Caldeira 25/3 a 23/4/2024 
6220 Paulo Felipe Scherer 20 a 22/3/2024 
6307 Mônica Thaty Soares da Silva Nunes 12/3 a 8/6/2024 
6350 Simone Leal da Rosa 26 a 27/3/2024 
6357 Elizabeth Gomes de Lima Santos 28/3 a 3/4/2024 
6466 Antonio Gomes de Aguiar Neto 25/3 a 19/5/2024 
6908 Paula Moraes Bittar 27/3/2024 
6933 Marli Arado Costa 29/3 a 5/4/2024 
6950 Edison Jose da Fonseca 1 a 5/4/2024 
6955 Mario Ronnie Gonçalves da Silva 30/3 a 2/4/2024 
7033 Débora do Amaral 26 a 27/3/2024 
7034 Ana Cláudia Siqueira de Castro Moreira 1 a 5/4/2024 
7140 Carolina Van Der Linden de Souza 27/3 a 2/4/2024 
7167 Ulisses Afranio Palhares Castelo Branco 25 a 26/3/2024 
7176 Lauro Silveira Neto 27/3 a 25/4/2024 
7202 Marcelo Geovano Didonet 21 a 22/3/2024 
7202 Marcelo Geovano Didonet 25 a 27/3/2024 
7275 Betania de Oliveira Siqueira 1 a 3/4/2024 
7286 Mariangela Barbosa Lopes Oliveira 25 a 27/3/2024 
7326 Vanderlei Almeida Veloso 27/3/2024 
7481 Wellington Brandão da Silva 31/3 a 2/4/2024 
7504 Renata Pessôa Castro Amaral 26 a 27/3/2024 
7528 Allan Rocha de Seixas 23 a 27/3/2024 
7659 Bruna Nóbrega Rezende Amorim 26 a 27/3/2024 
7765 Amanda Moreira Pinheiro Lima 29/3 a 4/4/2024 
7869 Thyago Marcel Cruz e Silva 30/3 a 3/4/2024 
8094 Fernando Mesquita Galvão 26/3/2024 
8177 Anna Gabriella Moraes Santana 1 a 3/4/2024 
8214 Sônia Elisa Carvalho Prata Degrazia 27/3/2024 
115379 Daniela Mazzini 26 a 27/3/2024 
120085 France Helen D'assumpção 26 a 28/3/2024 
120268 Vanusa Pereira de Souza 25 a 29/3/2024 
120329 Cleiton Paiva Cabral Reges 1 a 3/4/2024 
120672 Rafaela Trevizan Bastos 26/3/2024 
121054 Desirée Gonçalves de Sousa 13 a 15/3/2024 
122379 Sandro das Neves Pereira 21 a 22/3/2024 
122630 Fabricio Francis Mota 27/3/2024 
123044 Eliane Bezerra de Morais Neander 1 a 2/4/2024 
123071 Diego Martins de Paula Leite 25 a 27/3/2024 
123599 Camila Cassiano da Costa de Oliveira 25/3 a 1/4/2024 
123628 Alessandra Rodrigues da Costa Silva 29/3 a 5/4/2024 
123668 Fernanda Pinto da Silva 26 a 27/3/2024 
123711 Camila Abud Castro Pereira 27 a 28/3/2024 
123864 Tamires Aparecida Vieira Ferreira 27/3/2024 
124030 Márcia Helena Lourenço dos Santos 27/3/2024 
124117 Karla Daniele Domingues Sena 25 a 27/3/2024 
124582 Carolline Paixão Ali Jadalla Felix 1 a 3/4/2024 
125256 Carolina Soares Jadão 31/3 a 1/4/2024 
125352 Tiago Machado Carneiro 27 a 28/3/2024 
125364 Priscila de Lima Dias 25 a 27/3/2024 
125388 Débora Pureza Cotta Bisinoto 22/3 a 5/4/2024 
125394 Brunna Passos Clemente Assunção 26 a 27/3/2024 
125535 Danielle Silva Couto 1 a 3/4/2024 
125602 Fernando Biscáro de Souza 1 a 5/4/2024 
125816 Andre Velloso Belleza Cortes 26 a 27/3/2024 
 

 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
5396 Paulo Antonio Lima Costa 27/3/2024 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

5594 Sandra Barbosa Barretos 26 a 27/3/2024 
6117 Alex da Silva 26/3/2024 
6357 Elizabeth Gomes de Lima Santos 19 a 22/3/2024 
6576 Norman Luiz Matheus da Rocha 27/3/2024 
6586 Paula Mari Nakamura Vidal 1 a 3/4/2024 
7329 Hildenei Pereira de Souza 25 a 27/3/2024 
7479 Teresa Cristina Barbosa Labarrère 18 a 19/3/2024 
7479 Teresa Cristina Barbosa Labarrère 20/3/2024 
7596 Lia Rodrigues Lopes 25 a 28/3/2024 
7920 Paulo Roberto Kozlowski Tannenbaum Filho 25/3/2024 
7920 Paulo Roberto Kozlowski Tannenbaum Filho 26/3/2024 
 

Participação em serviço eleitoral obrigatório 
Ponto Servidor Período 
5265 Ricardo Pereira Dias 25 a 26/3/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
6472 Idelfonso Vidal Salmito 26/3/2024 Diretoria de Inovação E 

Tecnologia da Informação 
6640 Fábio Sergio Cruz 2/4/2024 Diretoria-Geral 
119058 Francisco Paulo Bezerra Maia 27/3/2024 Corregedoria Parlamentar 
119058 Francisco Paulo Bezerra Maia 1/4/2024 Dep. Célio Studart 
122512 Ednagela dos Santos Barroso 

dos Santos 
30/3/2024 Gabinete do Líder do 

Republicanos 
123718 Andrea Costa Mendes 27/3/2024 Gabinete do Líder do 

Partido Social 
Democrático 

124112 Yaly Ribeiro Pozza 27/3/2024 Gabinete do Líder do 
Partido Social 

Democrático 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
5250 Carlos Cesar Ferreira de Sousa FC-1 C2040265 21/3/2024 
5632 Luiz Marques da Rocha Filho FC-1 C2040323 25 a 31/3/2024 
5708 João Seixas Junior FC-1 C2040127 21 a 31/3/2024 
5783 Patrícia Silveira Cavalcante FC-1 C2040359 11 a 31/3/2024 
6385 André Felipe de Carvalho e Silva FC-1 C2040422 22 a 24/3/2024 
6561 Elaine Leite Gonzalez Napoli FC-1 C2040087 6 a 10/3/2024 
6562 Anderson Andrade Depizol FC-1 C2040021 22 a 24/3/2024 
6678 Alexandre Borges Machado FC-1 C2040302 18 a 31/3/2024 
6739 Katia Cristina Moraes Westin FC-3 C1340001 11 a 24/3/2024 
6824 Eduardo José Guaragna dos Reis FC-3 C0940001 15/2 a 31/3/2024 
7137 Hanna Gabriela Pereira Felipe da 

Costa 
FC-2 C2390004 1/3 a 1/4/2024 

7147 Daniel de Castro Borba FC-3 C0600030 26 a 31/3/2024 
7504 Renata Pessôa Castro Amaral FC-1 C2040020 20 a 24/3/2024 
7577 Luís Gustavo Alves de Matos FC-1 C2040322 8 a 10/3/2024 
7577 Luís Gustavo Alves de Matos FC-1 C2050012 18 a 31/3/2024 
7736 Rebeca Trindade Yano Araujo FC-3 C2430041 25/3/2024 
7856 Etni Arão Nascimento Mendes FC-2 C2100111 14 a 24/3/2024 
7954 Clarissa Fernandes Geraldo Mafaldo FC-1 C2040063 18 a 31/3/2024 
8008 André Vidal Shinoda FC-1 C2040213 25 a 31/3/2024 
8255 Rodrigo Otávio Dal Asta FC-2 C2100052 26/3/2024 
8276 Paulenio de Morais Miranda FC-1 C2040325 25 a 31/3/2024 
 

 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

SECRETARIA DA TRANSPARÊNCIA 
 

 

Designação de assistente de fiscalização de contrato* 

Ponto Servidor  Contrato nº Cargo 

5986 Paulo Pereira Marques da Paixão 2020/189 Assistente 

6591 Regina da Cunha Rocha 2020/189 Assistente 

 

*Republicado por ter saído com incorreção no Boletim Administrativo n° 61, 
de 1°/4/2024. 
 

 

  

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 62 - 2/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Cristina Cascaes Sabino
Selo digital de segurança: 2024-EYTS-RPLH-JTDG-GBSG

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

